
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 27 del Registro di Settore
del 07/04/2022

N. 69 del Registro Generale
del 07/04/2022

OGGETTO: (LP 37). LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA SMART GRIDS PRESSO L’ISTITUTO
COMPRENSIVO STATALE DI ZOLLINO – VIA REGINA ELENA”. FINANZIAMENTO POR
PUGLIA 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.3 (AD.DSEIIFL n. 101/2019). INVESTIMENTO
PUBBLICO CUP “I41B20000740002” - IMPORTO EURO 180.000. APPROVAZIONI
QUADRO ECONOMICO DOPO GARA.

Il giorno 07/04/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI:

 il Decreto Sindacale n. 12 del 26-07-2021 di nomina del Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia e
Lavori Pubblici (detto anche Settore Tecnico);

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli
obiettivi e dei programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei
servizi;

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) n. “I41B20000740002”;

PREMESSO che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dell’investimento pubblico attivato per lavori di “realizzazione di uno Smart Grids
presso l’istituto comprensivo scolastico statale di Zollino – via Regina Elena”, finalizzati a dotare la comunità di
Zollino di un sistema intelligente di distribuzione dell’energia energia associato ad un sistema intelligente di
accumulo, al fine di soddisfare l’interesse generale ad una migliore razionalizzazione dell’energia prodotta da fonti
rinnovabili;

RILEVATO:

Che con Deliberazione DGC n. 64 del 27-08-2020 la Giunta Comunale ha nominato l’Ing. MITTARIDONNA Raffaele
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’investimento pubblico in argomento, a norma dell'art. 31
comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs. 50/2016);

Che l’investimento pubblico risulta:

 regolarmente registrato nel sistema informatico ministeriale degli investimenti pubblici con il Codice Unico di
Progetto (CUP) richiamato in oggetto;

 interamente finanziato dalla Regione Puglia a valere sul POR PUGLIA 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.3
(Atto Dirigenziale del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro n.
101 del 30-05-2019);

Che con propria Deliberazione DGC n. 91 del 31-10-2019 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il
progetto definitivo dei lavori per la “realizzazione di una Smart Grids presso l’istituto comprensivo statale di
Zollino – via Regina Elena”, redatto dal personale UTC, dell’importo di € 180.000,00;



Che per l’investimento pubblico in argomento è stato regolarmente acquisito il relativo Codice Unico di Progetto
(CUP) presso la piattaforma telematica dedicata presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento
per la programmazione e il coordinamento della politica economica (DIPE), così come disposto dalla Legge 16
gennaio 2003 n. 3;

Che con D.S.UEAP n. 176/253 del 16-09-2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la
“realizzazione di una Smart Grids presso l’istituto comprensivo statale di Zollino – via Regina Elena”, per
l’importo omnicomprensivo di EURO 180.000 composto per € 115.924,36 da lavori ed € 64.075,64 quali somme
a disposizione dell’amministrazione, previo rilascio dello “Atto di Validazione del Progetto Esecutivo” disposto
dal RUP al prot. com. n. 4623 del 09-09-2021, completo del Verbale di Verifica del progetto medesimo del 06-
09-2021, emesso dal soggetto verificatore competente ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 a conclusione
della disamina condotta in contraddittorio con il progettista;

VISTO il “Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Zollino per la realizzazione di interventi
finalizzati alla realizzazione di sistemi intelligenti di distribuzione dell’energia (Smart Grids)” sottoscritto dagli Enti
citati in data 21-02-2021;

VISTO il Quadro Economico di Progetto Esecutivo approvato con D.S.EULP n. 176/253 del 16-09-2021;

VISTI i provvedimenti di affidamento:

 D.S.EULP n. 113/174 del 14-06-2021 con cui, a conclusione della procedura di affidamento diretto espletata,
è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di Progettazione Esecutiva, Coordinamento
della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione e Certificato di Regolare Esecuzione con un’economia di gara omnicomprensiva di € 31,27;

 D.S.EULP n. 122/181 del 24-06-2021 con cui, a conclusione della procedura di affidamento diretto espletata,
è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di Supporto al RUP senza alcuna economia di
gara;

 D.S.EULP n. 196/288 del 15-10-2021 con cui, a conclusione della procedura di affidamento diretto espletata,
è stato affidato l’appalto dei lavori con un’economia di gara omnicomprensiva di € 1.118,32;

ATTESO di dover determinare conformemente all’art. 5 del Disciplinare il Contributo finanziario definitivo,
determinato dal contributo originario detratte le economie di gara da restituire alla Regione;

REDATTO il Quadro Economico dopo Gara alla luce delle economie di gara conseguite e delle voci di spesa non
utilizzate, riportato nel dispositivo di approvazione che segue;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE il Quadro Economico Dopo Gara determinato, conformemente all’art. 5 del Disciplinare, in
modo da calcolare il Contributo finanziario definitivo:

VOCI IMPORTI EURO

A. LAVORI PARZIALI TOTALI

L LAVORI A MISURA, A CORPO   112.956,10

L.1 LAVORI A CORPO 113.880,46  

OS ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   2.043,90

OS.2 ONERI SICUREZZA INDIRETTI 2.043,90  

  TOTALE LAVORI 115.000,00  

B. SOMME PER SPESE AMMISSIBILI PARZIALI TOTALI

SC SERVIZI DI CONSULENZA   7.403,40

SC.1 SPESE DI GARA (COMMISSIONI, ANAC, ECC…) 0,00  

SC.2 SPESE PUBBLICITA' 0,00  

SC.3 SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO AL RUP 5.548,61  

SC.4 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ART. 133 CODICE 1.854,79  

PS PROGETTAZIONE E STUDI   22.048,00

PS.1 PROGETTAZIONE, DL, Sc e CRE (Compresi On. Previd.) 22.048,00  

I IMPREVISTI   4.279,72

I.1 IMPREVISTI 4.279,72  

IL IVA SUI LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA   25.300,00



IL.1 IVA SUI LAVORI 24.850,34  

IL.2 IVA SUGLI ONERI DELLA SICUREZZA 449,66  

IR IVA RESIDUA   4.850,56

IR.1 IVA SUI SERVIZI PROFESSIONALI 4.850,56  

  TOTALE SOMME PER SPESE AMMISSIBILI 63.881,68  

  CONTRIBUTO FINANZIARIO DEFINITIVO 178.881,68

C. ECONOMIE DI GARA PARZIALI TOTALI

EG ECONOMIE DI GARA   1.118,32

EG.1 ECONOMIE AFFIDAMENTO LAVORI 1.087,05  

EG.2 ECONOMIE AFFIDAMENTO STP di P-DL, Sicurezza 31,27  

  TOTALE INVESTIMENTO PUBBLICO   180.000,00

3. DI EVIDENZIARE e precisare che:

 il presente atto non comporta impegni di spesa e pertanto non necessità, per la sua esecutività,
dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente dell’Ente, indirizzo web
“www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 .

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 07/04/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 11/04/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 11/04/2022

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


